
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 834 DEL 25-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 198 DEL 25-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la realizzazione del servizio di
interscuola presso la Scuola primaria V. da Feltre a.s. 2016/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
gli indirizzi espressi nella Legge Finanziaria 2008 (Legge n. 133 del 6/08/2008) hanno
portato ad una notevole riduzione del numero dei docenti e del personale ATA in servizio
presso le istituzioni scolastiche;
con l’applicazione del D.P.R. 81/2009 si è provveduto ad una razionalizzazione delle
risorse umane della scuola e ciò ha comportato sul territorio del Comune di Sesto
Fiorentino il mancato accoglimento delle richieste delle famiglie relativamente al tempo
scuola;

CONSIDERATO che costantemente i genitori e le istituzioni scolastiche si rivolgono
all’Amministrazione Comunale chiedendo di studiare soluzioni alternative al fine di supplire
alla situazione sopra evidenziata;

DATO ATTO che la Direzione Didattica del Primo Circolo ha specificatamente manifestato
l’esigenza di individuare, di concerto con l’Amministrazione Comunale, una proposta
operativa per fronteggiare la situazione strutturando un servizio extrascolastico da erogare
immediatamente dopo la conclusione del normale orario delle lezioni per dare un sostegno
alla necessità di molte famiglie che avevano richiesto e non hanno ottenuto la possibilità di
usufruire del tempo pieno presso la scuola Vittorino Da Feltre;

PREMESSO che a partire dall’anno scolastico 2011/2012 questo Ente ha avviato un
progetto, a seguito di specifica richiesta del Primo Circolo Didattico, per fronteggiare le
problematiche legate alla riduzione del numero dei docenti e del personale ATA in servizio



presso i plessi di sua competenza; in particolare era stato attivato presso la scuola primaria
Vittorino da Feltre un servizio di interscuola nei giorni di martedì, mercoledì e giovedì con
orario ore 12,30-13,30 cui avevano partecipato n.18 alunni delle classi 1A e 1B  realizzato dal
Consorzio CO&SO;

CONSIDERATE le note difficoltà di bilancio in cui anche gli enti locali si trovano ad
operare e che non consentono allo stato attuale di proporre e finanziare servizi aggiuntivi a
quelli esistenti;

DATO CHE il Comune di Sesto Fiorentino è comunque interessato a perseguire iniziative
volte a favorire il buon funzionamento della scuola fornendo il proprio sostegno anche alle
famiglie;

RITENUTO opportuno, pertanto, farsi interpreti delle esigenze delle famiglie del territorio,
recependo, in accordo con le singole Direzioni Didattiche, le istanze pervenute dai genitori,
selezionando progetti di elevato valore in termini di contenuti didattici ed educativi da
sottoporre alle famiglie escluse dal tempo pieno che ne facciano richiesta;

VISTO il progetto presentato dal Consorzio Co&So Firenze alla Direzione Didattica del 1°
Circolo per la realizzazione di un servizio di post scuola e interscuola presso la scuola
primaria “Vittorino da Feltre” di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che il progetto suindicato è stato valutato positivamente dalla Direzione
Didattica del Primo Circolo;

CONSIDERATO che anche per gli anni scolastici 2012/2015 è stato effettuato lo stesso
servizio di interscuola per le classi dalla prima alla quarta tramite la Cooperativa Convoi -
indicata dal Consorzio CO&SO Firenze come cooperativa esecutrice - riscuotendo un
notevole apprezzamento da parte dei genitori degli alunni interessati e valutato positivamente
dalla Direzione Didattica del 1° Circolo;

DATO ATTO che anche per l’anno scolastico 2016/2017 il Primo Circolo Didattico ha
manifestato le stesse necessità, in relazione alle problematiche di riduzione del numero di
docenti e personale ATA in servizio presso la scuola Primaria Vittorino da Feltre;

CONSIDERATO che sono già pervenute alla Direzione Didattica del Primo Circolo e
all’Ufficio Supporto Scolastico numerose richieste di informazioni circa la possibilità di
prevedere anche per il prossimo anno scolastico la riattivazione di un servizio extrascolastico
da erogare immediatamente dopo la conclusione del normale orario sia per le nuove classi
prime che per le seconde, terze e quarte che già hanno usufruito di tale servizio nell’anno
precedente;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover provvedere anche per il prossimo
anno scolastico 2016/2017, all’attivazione di un progetto di “interscuola” presso la scuola
primaria Vittorino da Feltre e ritenuto, altresì, fondamentale, anche per dare continuità al
progetto già avviato negli anni scolastici precedenti, far svolgere le attività previste dalla
stessa Cooperativa in piena integrazione e sinergia con la Direzione Didattica del Primo
Circolo e con il Servizio Scolastico e Sportivo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 198 DEL 25-07-2016 - Reg. Gen. N. 834
DEL 25-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il progetto di interscuola presentato dalla Cooperativa Convoi indicata dal Consorzio
CO&SO di Firenze come cooperativa esecutrice, allegato sub “A” al presente atto a
costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto non prevede costi vivi a carico dell’Ente,
bensì solo una collaborazione da parte del Servizio Scolastico e Sportivo nel:

ricevere le domande di iscrizione al servizio di interscuola e verificare eventuali-

posizioni debitorie nei confronti dei servizi di supporto scolastico per autorizzare
l'accesso al servizio gestito dalla Cooperativa CONVOI;
trasmettere tempestivamente alla Cooperativa CONVOI le adesioni al servizio per gli-

adempimenti conseguenti (iscrizione, fatturazione, monitoraggio, rapporto con le
famiglie);
veicolare agli utenti le informazioni relative al servizio;-

controllare e monitorare l’andamento del servizio;-

comunicare agli utenti la cessazione dal servizio in caso di mancato pagamento dei-

servizi di supporto scolastico;

VISTO lo schema di protocollo d’intesa allegato sub lettera “B” al presente atto, di cui fa
parte integrante e sostanziale, che definisce gli impegni di ciascun soggetto coinvolto nella
realizzazione del servizio in oggetto e ritenuto di doverlo approvare;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la
Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 21.06.2016, con il quale il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e abitative” fino al 30 settembre 2016;

RICHIAMATO l’ordine di servizio n. 14 del 15 luglio 2016 con il quale, ai sensi dell’art. 29
del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il Dirigente ad interim
del  Settore Politiche Educative Culturali e Abitative Avv. Franco Zucchermaglio, individua
per la sua sostituzione per assenza dal 18 al 25 luglio compreso, la D.ssa Fracassi Nicoletta
per il Servizio Scolastico e Sportivo;

DATO ATTO che il presente atto non è rilevante contabilmente;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 198 DEL 25-07-2016 - Reg. Gen. N. 834
DEL 25-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa il progetto di interscuola e lo1)
schema di protocollo d’intesa per la realizzazione del servizio medesimo a.s.
2016/2017 presso la scuola primaria Vittorino da Feltre allegati sub lettera “A” e
lettera “B” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le attività del progetto saranno svolte presso la scuola primaria2)
Vittorino da Feltre e saranno realizzate in piena integrazione e sinergia tra la
Cooperativa Sociale CONVOI O.N.L.U.S. - indicata dal Consorzio CO&SO Firenze
come consorziata esecutrice-, la Direzione Didattica del Primo Circolo e il Servizio
Scolastico e Sportivo dell’Ente;

di stabilire che condizione necessaria per accedere e poter usufruire del servizio è3)
quella di essere in regola con il pagamento dei servizi di supporto scolastico gestiti
dall'Amministrazione Comunale (refezione, trasporto, prescuola) pena l’immediata
cessazione dello stesso;

di provvedere alla successiva sottoscrizione della convenzione in oggetto;4)

di dare atto che copia del  Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è stato5)
trasmesso tramite posta elettronica alla Coop. CONVOI O.N.L.U.S., come previsto dal
D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il responsabile del procedimento, è la Dott.ssa Nicoletta Fracassi, in6)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 25-07-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FRACASSI NICOLETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 198 DEL 25-07-2016 - Reg. Gen. N. 834
DEL 25-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


